
 

 
Determina n. 70 del 12 settembre 2024 

Codice Commessa: 24T12STU0200 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ex art. 50 comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36 del 31 marzo 
2023 (cd Codice dei Contratti Pubblici) 
 
TITOLO – Acquisto servizi elaborativi e dati del Registro delle imprese –INFOCAMERE Scpa 
P. I. 2313821007 – Euro 5.000,00 +IVA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

II Prof. Gaetano Fausto ESPOSITO, nella sua qualità di Direttore Generale della Società 

"Centro Studi delle Camere di commercio Guglielmo Tagliacarne" (di seguito denominata 

"Centro Studi”); 

 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il 

quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti - con apposito atto - adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

 

VISTO il Regolamento per l’affidamento, mediante procedura sotto soglia, di lavori beni e 

servizi approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta dell’11 Dicembre 2023; 

 

PREMESSO che il Centro Studi delle Camere di commercio, su incarico di Unioncamere, 

collabora con l’Ufficio studi di Mediobanca nella realizzazione del Rapporto annuale sulle 

medie imprese industriali italiane;  

 

PREMESSO che i contenuti dell’indagine, presentati nel volume “LE MEDIE IMPRESE 

INDUSTRIALI ITALIANE”, riportano le statistiche economico-finanziarie derivate dalla 

rielaborazione di dati desunti dai bilanci; 

 

CONSIDERATO che per l’aggiornamento del Rapporto Medie Imprese ed. 2025, occorre 

acquisire i dati relativi ai bilanci dell’esercizio 2023 relativi a 25.730 set di bilanci depositati 

e all’estrazione dei dati relativi agli amministratori e all’azionariato delle 27.225 imprese di 

interesse sempre relativi all’annualità 2023;  

 

CONSIDERATO che – come indicato nella scheda fabbisogno prot. n. 404 del 12 settembre e 

nell’allegata richiesta di Mediobanca del 31 luglio 2024, è condizione indispensabile per la 

realizzazione del volume e la comparabilità dei dati ivi forniti che le estrazioni avvengano 

dal Registro Imprese a cura della società che lo gestisce - INFOCAMERE Scpa P.I. 



 
 
  

Pag. 2 di 3 

2313821007 – unico soggetto in grado di fornire dati affidabili ed aggiornati nei formati e 

nelle modalità utili alle elaborazioni; 

 

TENUTO CONTO che il fornitore del servizio è la società Infocamere scpa, il cui compito 

statutario è di organizzare e gestire, nell’interesse e per conto delle Camere di commercio, 

un sistema informatico nazionale anche ai sensi dell’art. 8 della l. 29 dicembre 1993 n. 580 

e s.m.i. (“Riordinamento delle camere di commercio industria, artigianato e agricoltura”), 

in grado di trattare e distribuire in tempo reale, anche a soggetti terzi, atti, documenti e 

informazioni che la legge dispone siano oggetto di pubblicità legale o di pubblicità notizia o 

che comunque scaturiscano da registri, albi, ruoli, elenchi e repertori tenuti dalle Camere di 

commercio; 

 

RITENUTO che l’acquisizione del servizio di collegamento informatico con le banche dati 

delle Camere di Commercio, da parte di un’amministrazione aggiudicatrice, nei confronti di 

Infocamere S.c.p.A. è riconducibile nel novero degli appalti pubblici di servizi caratterizzati 

da un diritto esclusivo basato su disposizioni legislative o regolamentari; 

VISTO l’art. 56, comma 1, lett. a) del Dlgs n. 36/2023; 

 

ACQUISITA l’offerta di Infocamere B 41754 del 12 settembre 2024, pervenuta in ordine alla 

fornitura dei set di bilancio depositati per un totale di 25.730 imprese e all’estrazione dei 

dati relativi agli amministratori e all’azionariato delle 27.225 imprese che ammonta a euro 

5.000,00 (cinquemila/00) +IVA; 

VALUTATO che il corrispettivo richiesto permette di procedere con un affidamento diretto 

in conformità all’art. 50 comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36 del 31 marzo 2023 (cd Codice dei 

Contratti Pubblici); 

TENUTO CONTO di quanto previsto all’art. 52 comma 1 del Dlgs n. 36 del 31 marzo 2023 

che consente., per gli affidamenti di importo inferiore alla soglia di 40.000,00 euro di 

procedere con il perfezionamento del rapporto contrattuale tramite acquisizione di 

dichiarazione sostituiva attestante il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale; 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

• di accettare l’offerta B41754 di INFOCAMERE Scpa P. I. 2313821007 per un corrispettivo 

rispettivamente di € 5.000,00 (cinquemila/euro), iva esclusa, comprensivo di ogni onere, 

spesa e altre imposte per la fornitura di set di bilanci depositati pari a 25.730 imprese e 



 
 
  

Pag. 3 di 3 

all’estrazione dei dati relativi agli amministratori e all’azionariato di 27.225 imprese per 

l’annualità 2023; 

• che la fornitura richiesta rispetterà la seguente tempistica: 

a) entro la prima settimana di novembre 2024: prima tranche di imprese pari a 4.150 

set di bilanci depositati al 31 dicembre 2023; 

b) entro la terza settimana di dicembre 2024: seconda tranche pari a 21.580 set di bi-

lanci depositati al 31 dicembre 2023; 

c) entro la terza settimana di dicembre 2024: tranche unica pari a 27.225 imprese con 

i dati relativi agli amministratori e all’azionariato. 

• di imputare la relativa spesa alla commessa 24T12STU0200 del Bilancio 2024 della Socie-

tà che presenta la necessaria disponibilità; 

• di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con quan-

to previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

        

FIRMATO IL DIRETTORE GENERALE

  

Gaetano Fausto ESPOSITO 


